












1

目 录

1. 概述........................................................................................................................... 1

1.1. 项目由来........................................................................................................ 1

1.2. 环境影响评价的工作过程............................................................................ 2
[...]
核算排放浓度

/(mg/m3)
核算排放速率

/(kg/h)
核算年排放量

/(t/a)

主要排放口

1

DA003

VOCS 16.18 1.94 4.35

2 二甲苯 5.20 0.62 1.40

3 颗粒物 11.271 1.425 3.038

4 SO2 0.005 0.033 0.004

5 NOX 0.043 0.278 0.030

一般排放口

4 DA009 颗粒物 1.07 0.013 0.029

5 DA0010 颗粒物 5.57 0.03 0.06

有组织排放总计

VOCS 4.35

二甲苯 1.40

SO2 0.004

NOX 0.030

颗粒物 3.127

2）无组织污染物排放量核算：

表 7.2-18 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节
污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排

放量
/(t/a)标准名称

浓度限值
/(mg/m3)

1 / 1#生
产车

颗粒物
喷漆：密闭喷漆房+
水帘除漆雾+除雾

器+活性炭吸附脱

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2中排放标准限值

1.0 1.59



134

间 附+RCO+24m高排

气筒

VOCS

《挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822—2019）表
A.1

10
2.29

表面涂装（汽车制造及

维修）挥发性有机物、

镍排放标准（DB43/
1356—2017）

2.0

二甲苯 1.0 0.74

2 /
3#生
产车

间

颗粒物

抛丸粉尘：采用三

侧围挡负压收集+
滤筒除尘+18m排

气筒

焊接、切割烟尘：

设置 1套集中管道

集尘+滤筒式除尘

器+18m排气筒

打磨粉尘：加强车

间内部通风

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2中排放标准限值

1.0 0.6498

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 2.2398t/a

二甲苯 0.74t/a

VOCS 2.29t/a

3）大气污染物年排放量核算：

表 7.2-19 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量 /(t/a)

1 VOCS 6.64

2 二甲苯 2.14

3 SO2 0.004
4 NOX 0.03
5 颗粒物 5.3668

7.2.1.5.臭气影响分析

喷漆、烘干过程中产生臭气，主要污染物为苯系物、酯类和醚类等挥发性有

机物。本项目采取了相应的治理措施，对喷漆工序废气、烘干废气采取水帘除漆

雾装置+活性炭吸附/脱附+RCO 处理后经 24m 排气筒排放，其臭气去除率高达

90%以上，排放量和排放浓度很低，同时通过加强喷漆房烘干房的密闭性，降低

臭气对周边的影响。



135

7.2.1.6.食堂油烟

本项目所用能源主要为电力、天然气等清洁能源。根据工程分析，本项目产

生的油烟经油烟净化器处理后经专用油烟管道引至屋顶排放，排放量为

0.0022kg/h（2.16kg/a），排放浓度为 0.36mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）中 2.0mg/m3的排放标准要求，对周边环境影响较小。

7.2.1.7.危废间有机废气

本改扩建项目将产生废油漆桶、废稀释剂桶、废固化剂桶及废漆粉等危废，

上述危废暂存于危废间内，改扩建项目产生的危废依托已取得批复的危废间，不

再新建危废间，危废暂存间增设活性炭吸附措施，危废暂存间收集的有机废气经

活性炭吸附后无组织排放，满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB

18597—2023）的要求，对周边环境影响较小。

7.2.2. 营运期地表水环境影响分析

①评价等级

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）：建设项目地

表水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体

环境质量现状、水环境保护目标等综合确定。

本工程废水总排放量为 8.30m3/d，为生活污水、淋雨试验废水，主要污染物

为 COD、BOD5、SS、氨氮、石油类等。淋雨试验废水经隔油、沉淀池处理后与

生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级

标准后排入岳阳高新区技术产业园园区污水处理厂，最终排入新墙河。因此本项

目属间接排放建设项目，地表水环境影响评价等级为三级 B。

②评价范围

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）中5.3.2.2 三级 B，

其评价范围应符合以下要求：a)应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要

求；b)涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标

水域。

③水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

生活污水经化粪池（食堂废水采取“隔油池+化粪池”）预处理后达到《污水

综合排放标准》（GB16297-1996）表 4 的三级标准后及污水处理厂进水水质标



136

准，排入市政污水管网。

隔油池的基本原理：隔油池利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除食堂

含油废水中可浮性油类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流

式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流

动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水

罐。

化粪池的基本原理：化粪池指的是将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧

消化的小型处理构筑物。化粪池属最初级污水处理阶段，可去除 50％的悬浮杂

质（粪便、较大病原虫等），并使积泥在厌氧条件下分解为稳定状态。其沉淀原

理类似于平流式沉淀池，分为酸性发酵和碱性发酵两个阶段。第一阶段为酸性发

酵阶段，产生 H2S、硫醇、吲哚、粪臭素等有害气体和腐臭味，粪便污水 pH为

5.0～6.0。悬浮杂质吸附气泡浮于水面后，又因气体释放而沉入池底，循环的沉

浮运动使悬浮杂质块逐渐变小，粪块中的寄生虫卵也随之剥离沉入池底。第二阶

段是碱性发酵阶段，第一阶段产生的氨基酸在甲烷基作用下分解为 CO2、CH4、

氨，池内粪液 pH为 7.5左右。

④本项目废水纳入湖南岳阳高新技术产业园区污水处理厂处理的可行性分

析：

岳阳高新技术产业园区污水处理厂位于岳阳高新技术产业园荣湾镇东方村

（京广高铁西侧空地），全部为新征地。污水处理厂拟建场地位于岳阳县荣家湾

镇东方村京广高铁西侧，总用地面积约为 38750m2（合 58.125亩），岳阳高新技

术产业园区现有岳阳高新技术产业园区污水处理厂集中处理主区废水，岳阳高新

技术产业园区污水处理厂的近期设计规模为：10000m3/d，远期设计处理规模

30000m3/d，包括高新技术产业园生活污水和工业企业经预处理排放的生产废水。

根据工业园规划，该污水处理厂服务范围为岳阳高新技术产业园区，具体为：西

至武广高速铁路，南至跃进村一方杨村一线，东至划船塘水库，北至金城路。本

项目位于该污水处理厂服务范围内。

根据调查，岳阳高新技术产业园区污水处理厂采用“预处理+水解酸化+改良

AAO+高密沉淀+活性砂滤池+消毒”工艺，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后于新墙河铁路桥下游排入新墙河。



137

本项目废水总排放量为 8.30m3/d，仅占湖南岳阳高新技术产业园区污水处理厂设

计处理能力的 0.083%，且本项目外排废水仅为生活污水，经隔油池及化粪池处

理后可达到污水处理厂进水水质要求，不会对污水处理厂水处理工艺造成冲击，

因此本项目废水经湖南岳阳高新技术产业园区污水处理厂处理达标后于新墙河

铁路桥下游排入新墙河，对其水质影响是可以接受的。

⑤污染源排放量核算

本项目为间接排放，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ

2.3-2018）中“8.3.2 间接排放建设项目污染物排放量核算根据依托污水处理设施

的控制要求核算确定。”

项目水污染物排放量核算见下表。

表 7.2-20 废项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生产

废水

石油类 隔油、

沉淀池
间歇排

放，流

量稳

定，无

周期性

规律

TW003 隔油沉

淀池

隔油、沉

淀

DW0
01

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

SS

生活

废水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS

化粪池

TW002 化粪池 厌氧

TW001 隔油池 隔油

表 7.2-21 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量

（t/d）

排

放

去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

标准浓度

限值

DW001 113°9′26.971″ 29°7′1.257″ 2398.8

污

水

处

理

厂

间歇

排

放，

流量

稳

定，

/

岳阳

高新

技术

产业

园区

污水

pH值
6~9（无量

纲）

COD 50mg/L

BOD5 10mg/L



138

无周

期性

规律

处理

厂
SS /

NH3-N 5mg/L

TP 0.5mg/L

动植物

油
1.0mg/L

石油类 0.5mg/L

表 7.2-22 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH

湖南岳阳高新技术产业园区

污水处理厂接管标准、《污水

综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4三级

标准（从严执行）

6~9（无量纲）

COD 500
BOD5 300
SS 400
氨氮 45
总磷 8

动植物油 100
石油类 20

表 7.2-23 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 日排放量/(kg/d) 年排放量/(t/a)

1 DW001

CODcr 50 0.4284 0.1199
BOD5 10 0.0857 0.0240
SS 10 0.0857 0.0240

NH3-N 5 0.0428 0.0120

TP 0.5 0.0043 0.0012

动植物油 1.0 0.0086 0.0024

石油类 0.5 0.0043 0.0012

全厂排放口合计

CODcr 0.1199

BOD5 0.0240

SS 0.0240

NH3-N 0.0120
TP 0.0012

动植物油 0.0024

石油类 0.0012

⑥评价结论



139

本项目废水主要为生活污水、淋雨试验废水，其中车间地面卫生保洁废水经、

淋雨试验废水和除雾器产生的废水均经隔油、沉淀池处理后与生活污水经化粪池

预处理后一同排入市政污水管网，进入岳阳高新区技术产业园园区污水处理厂进

一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）及修改单一

级 A标准，排入新墙河。项目水污染控制和水环境影响减缓措施技术可行，经

济合理，项目废水经处理后，对地表水环境影响不大，环境影响可接受。

7.2.3. 营运期地下水环境影响分析

7.2.3.1. 水文地质概况

1、区域地质构造

岳阳市属幕阜山脉向江汉平原过渡地带，地貌多样、交相穿插，整个地势由

东南向西北倾斜。地表组成物质 65%为变质岩，其余为沙质岩，土壤组成以第四

纪红色粘土和第四纪全新河、湖沉积物为主。工业园属低山丘陵地形，用地多为

山地和河湖，园区内丘岗与盆地相穿插、平原与湖泊交错，海拔高程 40—60米，

最大高差为 35米左右。根据《中国地震烈度区划图》，该区地震设防烈度为 6

度。

2、厂区岩土分层及其特征

依据场地已有地质资料，项目区场地各地层从上至下依次为：

（1）人工填土

褐黄、褐红、灰黑等色。主要由粘性土、砂土、碎石或少量建筑垃圾组成，

结构松散，其中碎石粒径 2～15cm，次棱角状，含量约 20%～40%。场地内普遍

分布，层厚 1.5～3.8m。为Ⅱ级普通土。

（2）第四系上全新统湖沼沉积淤泥质粘土层

淤泥质粘土：浅灰、灰黑色，局部混砂及腐木，很湿～饱和，软塑状为主，

局部可塑，光滑，摇振反应慢，干强度高，韧性高，压缩性高，局部表现为粘土

（含淤泥质）场地内普遍分布，为Ⅱ级普通土。

（3）第四系全新统可塑粉质粘土

褐灰色、褐黄色，粉粒成分为主，粘粒成分次之，稍有光泽，无摇震反应，

中等干强度，韧性中，中等压缩性，标贯击数 5—8击，呈可塑状态，层厚 0.7～

3.4m。



140

（4）第四系全新统硬塑粉质粘土

褐黄色，粉粒成分为主，粘粒成分次之，稍有光滑，无摇震反应，较高干强

度，韧性较高，含铁锰氧化物，结构密实，较低压缩性，呈硬塑状态，层厚为

0.7～5.2m。

（5）第四系上更新统坚硬粉质粘土

黄褐色、褐红色，粉粒成分为主，粘粒成分次之，上部含少量铁锰氧化物，

稍有光泽，无摇震反应，干强度高，韧性高，密实，较低压缩性，具网纹状构造，

层厚 2.3～6.7m。

（6）第四系上更新统冲洪积层

粉质粘土，浅黄、灰白等色，湿，可塑～硬塑，光滑，摇振反应无，干强度

中等，韧性中等，压缩性中等，底部偶见砾砂夹层。层顶标高-15.89～-12.04m，

层顶深度 18.20～24.00m，层厚 1.70～5.50m，为Ⅱ级普通土。

（7）前震旦系冷家溪群崔家坳组中风化板岩

黄绿色、底部灰绿色，泥质成分，变余结构，中厚层夹薄层状，产状陡，岩

石中等风化，属软岩，强度高，下部坚硬，板状结构，裂隙不甚发育，层理清晰，